
                                                                                                                                                                    

AVVISO PUBBLICO 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

per  indagine di mercato  per  l’individuazione  di operatori economici da invitare  ad una successiva 
procedura  negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara  per l’affidamento congiunto 
del  servizio  di  progettazione del  livello  definitivo/esecutivo,  e  dell’esecuzione dei  lavori  relativo 
all’intervento di “PNRR – MISURA M2C2- 4.1- RAFFORZAMENTO MOBILITA’ CICLISTICA- SUB-
INVESTIMENTO ‘CICLOVIE URBANE’ D.M. 509/2021”  in esecuzione delle Determine Dirigenziali 
n.2174 del 20/10/2023, n.2237 del 26.10.2023 e a seguito delle modifiche apportate con la Determina 
Dirigenziale n.2353 dell’8.11.2023, pubblicate unitamente al presente avviso e a cui si rimanda per 
tutto quanto qui non espressamente indicato.

Il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) posto a base di gara è stato approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale  n.28 del 05/05/2023

L’appalto è suddiviso in due lotti:

LOTTO A CIG A01DE3D86C
LOTTO B CIG A01DE4E674

Codice Unico di Progetto (CUP):   D44E22000380006

Le  istanze   devono  essere   caricate   nella  piattaforma  raggiungibile  all’indirizzo 
https://comuneteramo-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/ entro   il  termine  perentorio  delle 
ore 9:00 del giorno 16 novembre 2023 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
Comune di Teramo  con  sede legale in   Via Carducci , 33 –  64100 Teramo 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Il Responsabile del Procedimento è l’ing.  Francesca Pavoni

DESCRIZIONE DELL’APPALTO
L’appalto  ha  per  oggetto  l’affidamento  congiunto  del  servizio  di  progettazione  del  livello 
definitivo/esecutivo  e  dell’esecuzione  dei  lavori  relativi  all’intervento  di  “PPNRR  –  MISURA 
M2C2- 4.1- RAFFORZAMENTO MOBILITA’ CICLISTICA- SUB-INVESTIMENTO ‘CICLOVIE 

AREA 1
ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA RISORSE 

UMANE 
APPALTI E SERVIZI 

GESTIONE INTEGRATA DEL SISTEMA 
“COMUNITA’ EDUCANTE

https://comuneteramo-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/


URBANE’ D.M. 509/2021” da esperire,  ai  sensi  dell’art.1  comma 2 lett.b)  D.L.76/2020,  mediante 
procedura  negoziata senza bando di gara previa consultazione di almeno 10 operatori economici 
individuati  in  base  ad  indagine  di  mercato  effettuata  mediante  avviso, con  successivo  invito  a 
presentare l’offerta a tutti gli operatori economici, in possesso dei requisiti, che ne facciano richiesta.

I servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione definitiva/esecutiva sono identificati 
con  il  codice  CPV  71250000-5,  ampliamento  e  riqualificazione  sono  indicati  con  il  codice  CPV 
45233140-2;

LUOGO DI ESECUZIONE
Comune di Teramo 

OGGETTO DELL’APPALTO

L’oggetto dell’appalto è costituito da:
-  servizio tecnico di progettazione definitiva, redatto sul progetto di fattibilità tecnico economica 
posto a base di gara, successiva progettazione esecutiva 
- esecuzione dei lavori.

I  servizi  di  progettazione  definitiva,  progettazione  esecutiva  sono  riconducibili  alle  seguenti 
Categorie e classi di cui alla tavola Z-1 allegata al D.M. 17 Giugno 2016:

Le lavorazioni sono raggruppate nelle seguenti categorie e classifiche di cui all’allegato “A” del 
D.P.R. 207/2010:

LOTTO A



Cod. Descrizione

Importo (Euro)
Indicazioni speciali ai fini della gara

 in cifre in lettere %
Prevalente o scorporabile Subappaltabile

(si/no)

OG3 Opere stradali 442.930,54
quattrocentoquara
ntaduemilanovece

ntotrenta/54
88 prevalente

Si entro il limite 
complessivo del 

40%

Descrizione
Importo (Euro) Indicazioni speciali ai fini della gara

in cifre in lettere %
Prevalente o 
scorporabile

Subappaltabile
(si/no)

OS10
Segnaletica 
non 
luminosa

60.399,62
sessantamilatrec
entonovantanove/

62
12

Scorporabile

a qualificazione 
obbligatoria

Si Fino al 100%

LOTTO B

Cod. Descrizione

Importo (Euro)
Indicazioni speciali ai fini della 

gara

 in cifre in lettere %
Prevalente o 
scorporabile

Subappaltabile
(si/no)

OG3 Opere stradali 1.410.681,16
unmilionequattrocentodi
ecimilaseicentoottantun

o /16
88

prevalente Si

entro il limite 
complessivo 

del 40%

Cod. Descrizione

Importo (Euro)
Indicazioni speciali ai fini della 
gara

in cifre in lettere %

Prevalente 
o 

scorporabi
le

Subappaltabile
(si/no)

OS10
Segnaletica non 
luminosa 192.365,62

centonovantduemilatrec
entosessantacinque/62

12

Scorporabil
e a 
qualificazio
ne 
obbligatoria

Si Fino al 100%



SUBAPPALTO
Nella sezione D della Parte II del DGUE, il concorrente è tenuto a indicare se intende subappaltare o  
meno parte del contratto a terzi,  nonché i  lavori o le parti  di opere o le prestazioni che intende  
subappaltare.
I lavori  relativi alla categoria  OG3 sono subappaltabili nel limite massimo del 40%; pertanto sono 
da eseguire a cura dell'aggiudicatario in misura non inferiore al 60% .
I lavori  relativi alla categoria scorporabile OS10 sono interamente subappaltabili con dichiarazione 
di subappalto obbligatoria (coprendo con la categoria prevalente l'importo oggetto del subappalto) 
oppure  scorporabili  ai  fini  della  costituzione  del  Raggruppamento  in  assenza  di  qualificazione 
specifica.
Con riferimento ai servizi di progettazione è ammesso il subappalto nei limiti di quanto previsto 
dall’art. 31 comma 8 del D.lgs. 50/2016.

AMMONTARE DELL’APPALTO E IMPORTI A BASE DI GARA

L’importo dei servizi di architettura e di ingegneria  è così suddiviso:

LOTTO A: € 13.356,47  oltre Cassa di Previdenza e IVA di legge per complessivi € 16.946,69  (va-
lutato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 e riportato nella documentazione di gara ai sensi del prf. 
III.2.2. delle Linee Guida n. 1 di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”), di cui € 2.671,29 per “Spese 
ed Oneri Accessori” soggetti a ribasso, giusta Determina Dirigenziale n. 2353 dell’8.11.2023.. 

LOTTO B: € 34.770,09  oltre Cassa di Previdenza e IVA di legge per complessivi € 44.116,29 - va-
lutato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 e riportato nella documentazione di gara ai sensi del prf. 
III.2.2. delle Linee Guida n. 1 di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, di cui € 6.872,53 per “Spese 
ed Oneri Accessori” soggetti a ribasso, giusta Determina Dirigenziale n. 2353 dell’8.11.2023..  

L’importo dei lavori posto a base di gara è così suddiviso:

LOTTO A: € 468.975,60, più oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a complessivi € 
34.354,56, per un ammontare totale pari ad € 503.330,16 oltre IVA in misura del 10%. 

LOTTO B:  € 1.536.640,05 più oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a complessivi € 
66.406,73, per un ammontare totale pari ad 1.603.046,78, oltre IVA in misura del 10%.

Elenco delle prestazioni Importi NON soggetti a 
ribasso Importi in appalto

A
Compenso per servizio di progettazione definitiva/esecutiva escluso il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 10.685,18 13.356,47

B Importo per l'esecuzione dei lavori 503.330,16

C Costi della Sicurezza (compresi al punto B) 14.504,40

D Oneri diretti per l’attuazione dei piani di sicurezza (compresi al punto B) 19.850,16



E Oneri della manodopera (compresi al punto B) 96.696,00

F TOTALE COMPLESSIVO DELLE PRESTAZIONI LAVORI +SERVIZI 45.039,74 516.686,63

Elenco delle prestazioni soggette a ribasso

-
“Spese ed Oneri accessori” per servizio di progettazione definitiva/ esecutiva escluso il 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (A)

2.671,29

- IMPORTO DEI LAVORI (esclusi i costi della sicurezza) (B – C - D) 468.975,60

TOTALE prestazioni soggette a ribasso 471.646,89

LOTTO B

Elenco delle prestazioni Importi NON soggetti a 
ribasso Importi in appalto

A
Compenso per servizio di progettazione definitiva/esecutiva escluso il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 27.897,56 34.770,09

B Importo per l'esecuzione dei lavori 1.603.046,78

C Costi della Sicurezza (compresi al punto B) 47.524,95

D Oneri diretti per l’attuazione dei piani di sicurezza (compresi al punto B) 18.881,78

E Oneri della manodopera (compresi al punto B) 316.833,00

F TOTALE COMPLESSIVO DELLE PRESTAZIONI LAVORI +SERVIZI 94.304,29 1.637.816,87

Elenco delle prestazioni soggette a ribasso

-
“Spese ed Oneri accessori” per servizio di progettazione definitiva/ esecutiva escluso il 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (A)

6.872,53

- IMPORTO DEI LAVORI (esclusi i costi della sicurezza) (B – C - D) 1.536.640,05

TOTALE prestazioni soggette a ribasso 1.543.512,58

T
SUDDIVISIONE IN LOTTI
L’appalto è suddiviso in due lotti funzionali “Lotto A” e “Lotto B” come descritto negli e laborati 
denominati  “12 A CSA Descrittivo  e  prestazionale  -  LOTTO A”,  “12 B CSA Descrittivo  e  prestazionale  – 
LOTTO B”
N.B. Ogni partecipante può presentare offerta, e conseguentemente aggiudicarsi, uno o più lotti 
o tutti  i lotti oggetto di gara.

MODALITA’  DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO 



Limitatamente ai lavori, il  contratto sarà stipulato a misura ai sensi dell’art. 59 comma 5 bis del 
D.Lgs. 50/2016.

TERMINI PER L’ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI
La progettazione definitivo/esecutiva,  sarà redatta dall’Appaltatore entro e non oltre 60 (sessanta) 
gg naturali e consecutivi per il lotto A a partire dalla data del verbale di avvio del servizio, come 
meglio specificato all’art.16 dell’elaborato denominato “12 A CSA Descrittivo e prestazionale - LOTTO A, 
da ultimo approvato con D.D. n.2253 del 08.11.2023.

La progettazione definitivo/esecutiva, sarà redatta dall’Appaltatore entro e non oltre 60 (sessanta) gg 
naturali  e consecutivi per il lotto B,  a partire dalla data del verbale di avvio del servizio, come 
meglio specificato all’art.16 dell’elaborato denominato “12 B CSA Descrittivo e prestazionale - LOTTO B, 
da ultimo approvato con D.D. n.2253 del 08.11.2023.

L'esecutore dovrà dare ultimate tutte le opere appaltate entro il termine del 30 marzo 2025 per il 
Lotto  A  giusta  quanto  previsto  dall’art.27  dell’elaborato  denominato  “12  A  CSA  Descrittivo  e 
prestazionale - LOTTO A, come sopra approvato.
L'esecutore dovrà dare ultimate tutte le opere appaltate entro il termine del 30 marzo 2026 per il 
Lotto  B  giusta  quanto  previsto  dall’art.27  dell’elaborato  denominato  “12  B  CSA  Descrittivo  e 
prestazionale – LOTTO B”, come sopra approvato.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
Il presente  appalto  sarà  aggiudicato con il criterio  dell’offerta economicamente  più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art.95 del D.Lgs.50/2016, sulla  scorta  dei criteri  di valutazione  e dei relativi punteggi, 
stabiliti con i  provvedimenti dirigenziali n.2174 del 20.10.2023 e n.2253 del 08.11.2023.

La  valutazione dell’offerta tecnica ed economica è  effettuata in base ai seguenti punteggi 

offerta tecnica → max   70 punti

offerta economico-temporale                           →             max   30  punti   

TOTALE max 100   punti. 

REQUISITI  RICHIESTI 
Gli  operatori  economici   interessati   ad  essere  invitati   al  successivo  confronto   concorrenziale 
dovranno  essere in possesso, al momento della richiesta di invito: 
- Requisiti di ordine generale  di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
- Requisiti di  qualificazione per i servizi di progettazione e per l’esecuzione lavori dettagliati nella 
determina a contrarre n.2174 del 20.10.2023.

N.B. La Stazione Appaltante potrà  attivare  le verifiche sul possesso dei requisiti già al momento  di 
ricevimento delle richieste di invito.

N.B.:  ai  sensi  di  quanto previsto dall’art.  24,  comma 7,  del  d.lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,  “….  gli 
affidatari  di  incarichi  di  progettazione per progetti  posti  a  base  di  gara  non  possono  essere 
affidatari degli appalti, nonché degli eventuali subappalti o cottimi, per i quali abbiano svolto la 
suddetta attività di  progettazione.  Ai  medesimi  appalti,  subappalti  e  cottimi  non può  partecipare  un 



soggetto  controllato,  controllante  o  collegato  all'affidatario  di  incarichi  di  progettazione.  Le  situazioni  di  
controllo e di collegamento si  determinano con riferimento a quanto previsto dall'articolo 2359 del codice 
civile. I divieti di cui al presente comma sono estesi ai dipendenti dell'affidatario dell'incarico di progettazione,  
ai suoi collaboratori nello svolgimento dell'incarico e ai loro dipendenti, nonché agli affidatari di attività di 
supporto alla progettazione e ai loro dipendenti.Tali divieti non si applicano laddove i soggetti ivi indicati 
dimostrino  che  l'esperienza  acquisita  nell'espletamento  degli  incarichi  di  progettazione  non  è  tale  da 
determinare un vantaggio che possa falsare la concorrenza con gli altri operatori”

MODALITA’ E TERMINE DI INOLTRO DELLE RICHIESTE DI INVITO ALLA SUCCESSIVA 
GARA 
Gli operatori economici che desiderano presentare la propria  manifestazione di interesse  ad essere 
invitati alla  procedura di selezione  dovranno  caricare,    entro  il termine perentorio  delle  ore 
9:00 del giorno 16 novembre 2023 nella  piattaforma Maggioli  accessibile all’indirizzo all’indirizzo 
ht  tps://comuneteramo-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/   la seguente documentazione: 
1)  Apposita  dichiarazione, resa ai sensi del D.P.R.445/2000 e  sottoscritta digitalmente  dal legale 
rappresentante  dell’operatore economico e corredata dal relativo documento di riconoscimento, 
contenente  espresso  riferimento      all’affidamento di  cui alla presente   manifestazione di interesse    e 
attestante :

a)  di non trovarsi in alcuna delle condizioni o situazioni di esclusione previste dall’art.80 del  
D.Lgs. n. 50/2016;  

b) di essere  iscritta alla C.C.I.A.A.  (con l’indicazione del nominativo del titolare e del direttore 
tecnico - qualora persona diversa dal titolare - se trattasi di impresa individuale, di tutti i  
soci e del direttore tecnico se trattasi di Società in nome collettivo, di tutti gli accomandatari e 
del  direttore tecnico se trattasi  di  Società  in accomandita  semplice,  degli  Amministratori 
muniti dei poteri di rappresentanza e del Direttore Tecnico per gli altri tipi di Società;

c) che l’indirizzo PEC della Ditta è  il  seguente……

N.B. ai sensi dell’art.48, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 l’operatore economico ammesso  individual-
mente  e invitato  alla successiva procedura  negoziata,   ha la facoltà di presentare offerta   quale  
mandatario di operatori riuniti.

  

N.B. Non saranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse con documentazione 
incompleta o recanti  informazioni incomplete. 

LETTERA DI INVITO
In esito  alla ricezione  delle manifestazioni di interesse  si procederà all’invio, solo  ed esclusiva-
mente  a mezzo  della piattaforma Maggioli, della lettera di invito a presentare l’offerta  e di tutta la 
documentazione complementare a tutti gli operatori economici ammessi. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I  dati  raccolti  sono  trattati  e  conservati  ai  sensi  del  Regolamento  UE  n.  2016/679  relativo  alla  
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” e ss mm e ii, del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 
148/21 e dei relativi atti di attuazione.

https://comuneteramo-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/
https://comuneteramo-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/


COMUNICAZIONI
Tutte le comunicazioni tra stazione appaltante e operatori economici si intendono validamente ed 
efficacemente effettuate qualora rese sulla piattaforma telematica.
La visione degli elaborati progettuali potrà essere effettuata previa richiesta  da inoltrare  al RUP  a 
mezzo posta elettronica (f.pavoni@comune.teramo.it).  
Le informazioni relative alla  presente  manifestazione  possono essere assunte contattando l’Ufficio 
Contratti (0861/ 324213)  tutti i giorni negli orari di servizio. 

AVVERTENZE 
Il  presente  avviso   ha  valenza   di  indagine  di  mercato  e  non  costituisce   obbligo   per  
l’Amministrazione Comunale a procedere allo svolgimento della successiva  procedura negoziata, 
di cui come detto il presente avviso  costituisce  puramente  indagine di mercato. 
L’Ente si riserva  di sospendere, modificare  o annullare  la procedura  relativa al presente  Avviso 
esplorativo e di non dare  seguito  all’indizione della successiva  gara per l’affidamento dei lavori. 
Il Comune si riserva  di invitare  i soggetti idonei   ai quali   sarà richiesto, con Lettera  di invito, di  
presentare  un ‘offerta. 
La manifestazione  di interesse  ha l’unico scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati  a 
presentare offerta.
La  presente  procedura  è  stata  indetta  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016  alla  luce  della  Circolare  del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12.07.2023 e della successiva risposta a richiesta di  
parere del 01.10.2023 (n.2153), giusta D.D. 2174 del 20.10.2023.
Si  fa  presente  che  le  manifestazioni  di  interesse  pervenute  a  seguito  del  precedente  avviso 
pubblicato  in  data  30.10.2023  (prot.  n.76734)  saranno considerate  valide  ai  fini  della  presente 
procedura

Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing.  Francesca Pavoni.
Il presente avviso è pubblicato : 
•sulla piattaforma Maggioli  (ht  tps://comuneteramo-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/  )   
• sul profilo del committente; 
• all’Albo Pretorio; 
• sul sito del Ministero delle Infrastrutture: www.serviziocontrattipubblici.it  .  

                                                                                              Il Dirigente 
                                                                                     Dott.ssa Tamara Agostini (*)

(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i, e norme collegate, e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa.
 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
https://comuneteramo-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/
https://comuneteramo-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/

